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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou distančního vzdělávání v období

pandemie covid-19 v České republice, zvláště pozitivy a negativy, které může tato forma

vzdělávání přinášet. Cílem této práce je zjistit způsoby realizace výuky na dálku vybraného

vzorku respondentů během nouzového stavu, dále analyzovat rodičovskou zkušenost, společně

s prožitky účastníků distanční výuky.

Teoretická část se věnuje popisu této formy vzdělávání, jejím podobám a představuje

vzdělávací platformy a nástroje k on-line výuce. Nastiňuje výhody a nevýhody distanční výuky

na základě již provedených výzkumů. Následně stručně přibližuje situaci ohledně uzavření škol

v souvislosti s onemocněním covid-19, včetně přijatých legislativních opatření.

V praktické části se nacházejí strukturované rozhovory s rodinami a jejich dětmi, ve

kterých se zjišťovaly zkušenosti s distanční výukou. Jak to u nich funguje, jaké vidí přínosy,

ale i úskalí a jak se vzniklé problémy snaží řešit.

Klíčová slova: distanční vzdělávání, koronavirus, negativní aspekty, nouzový stav, vzdělávací

platformy

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the issue of distance learning during the time

of covid-19 pandemic in the Czech Republic, especially regarding the positives and negatives

that this form of education might bring. The aim of this work is to find ways of delivering

education remotely on a selected sample of respondents during the state of emergency, to

further analyse parenting experience, along with the experiences of distance learning

participants.

The theoretical part is focused on description of this particular type of education, its

forms and it presents educational platforms and tools for online teaching. It outlines the

advantages and disadvantages of distance learning based on research already conducted.

Subsequently, it briefly describes the situation regarding the closure of schools in context with

the covid-19 disease, including adopted legislative measures.

In the practical part there are structured interviews with families and their children, in

which experiences with distance learning were ascertained. How it works for them, what they

see as benefits, but also pitfalls, and how they try to solve originated issues.

Keywords: distance education, coronavirus, negative aspects, state of emergency, educational

platforms
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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce jsou podoby a úskalí distančního vzdělávání

v období pandemie covid-19. Dané téma je velice aktuální a dotýká se nejen účastníků

vzdělávacího procesu, ale i jejich rodičů. Cílem této práce je zjistit způsoby realizace výuky na

dálku vybraného vzorku respondentů během nouzového stavu, dále analyzovat rodičovskou

zkušenost, společně s prožitky účastníků distančního vzdělávání.

Reagujeme na přechod všech vzdělávacích stupňů na distanční formu výuky z důvodu

plošného uzavření škol na území České republiky. První nouzový stav byl vyhlášen 12. března

2020. Vláda tak učinila pro ochranu zdraví a zajištění bezpečnosti občanů při výskytu

onemocnění způsobeného koronavirem, též nazývaným covid-19. Den před vydáním vládního

opatření se uzavřely školy. Nařízení se týkalo základních škol, středních škol, vyšších

odborných škol a dále také škol vysokých. Mateřské školy zůstaly v tomto období otevřené,

avšak později nastalo uzavření i těchto zařízení. České školství se ocitlo v nenadálé situaci ze

dne na den. Bylo tedy nutné rychle reagovat na skutečnost s uzavřením vzdělávacích institucí

a přijít s určitým řešením, jak žáky a studenty vzdělávat, když se nemohou výuky účastnit

prezenčním způsobem. Všichni aktéři školství dříve či později přešli na distanční formu výuky,

s kterou se většina z nich doposud nesetkala. Zmíněná forma vzdělávání je blíže popsána

v prvních kapitolách práce.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou.

Teoretická část se zabývá základními podobami distančního vzdělávání, k čemuž

neodmyslitelně patří vymezení primárních pojmů a principů. Dále představíme současné formy

a popíšeme nejčastější pozitiva a negativa distančního vzdělávání. Následující kapitoly blíže

objasňují situaci ohledně přechodu na danou formu výuky.

Empirický oddíl nabízí vhled do zmiňované problematiky skrze úzkou sondu do reality

sedmi rodin, jejíž děti se aktivně účastní vzdělávacího procesu. Můžeme zde nalézt vyjádření

respondentů, jejich postoje a názory, ale i doporučení k probíranému tématu. Následná analýza

přináší poznatky přímo z praxe, jež nám mohou přinést různé úhly pohledů ohledně nastalé

situace ve školství. Prostřednictvím rozhovorů zjišťujeme, co nám situace přinesla a jaké jsou

její dopady.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části práce je shrnout základní podoby distančního vzdělávání v České

republice a představit nejčastěji využívané nástroje pro on-line výuku. Následně popsat hlavní

výhody a nevýhody, které s sebou může vzdělávání na dálku přinášet.

1. Distanční vzdělávání

Podle Zlámalové, Míky a Průchy (2003) zní definice distančního vzdělávání (DiV -

anglicky distance education) následovně: je to řízené samostatné studium, při kterém jsou

vzdělavatelé (autoři studijních pomůcek, konzultanti a administrátoři studia) v průběhu

vzdělávání převážně nebo trvale odděleni od vzdělávaných. Pedagogický slovník (Průcha,

2003, s. 46) dále uvádí: „Výuku účastníků zajišťují speciálně připravené učební materiály

(výukové balíčky) a jiné metody studijní podpory a hodnocení, umožňující individuální přístup

(komentáře a podpora lektorů, tutorů a konzultantů).“

Tato forma vzdělávání se zejména zakládá na samostudiu, proto je důležitý didakticky

kvalitní návrh materiálů, které musí nahradit interaktivitu mezi studentem a vyučujícím, na což

jsme zvyklí v klasické prezenční výuce.

Vymezení dvou základních termínů:

• Tutor – Tímto heslem se označuje učitel v distančním vzdělávání. Provádí

studenty vzdělávací akcí, sestavuje studijní plán, hodnotí výsledky a pokroky

celé studijní skupiny (Institut pro veřejnou správu Praha, 2016).

• Tutoriál – Jedná se o jednodenní prezenční setkání tutora a studijní skupiny.

Schůzka se uskutečňuje za účelem definice studijních povinností, probírají se

požadavky na splnění vzdělávací akce a také organizační záležitosti.

(Institut pro veřejnou správu Praha, 2016)

Jak bylo výše zmíněno, oddělení studujících od školy a pedagogů je potřebnou

podmínkou pro správné realizování distanční formy vzdělávání vybudování komplexního

systému podpory studia.
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Podpůrný systém musí být postaven na těchto čtyřech základních pilířích:

1. Organizace studia

2. Studijní materiály

3. Tutor (učitel)

4. Kontakt F2F (zkratka pro anglický výraz „face-to-face“, tedy tváří v tvář)

Společnou vlastností všech uvedených pilířů je jejich multimediální charakter.

Používány jsou různé informační a komunikační technologie, která napomáhají k odstranění

izolace studujících a k podpoře vlastního vzdělávacího procesu (Nocar, 2004).

1.1 Stručná historie vzniku distančního vzdělávání

Rozvoj individualizované výuky, v níž jsou účastníci méně závislí nebo zcela nezávislí

na vyučujících se datuje do poloviny 19. století. V té době ve Francii a Anglii došlo se vznikem

poštovních služeb k postupnému rozvoji korespondenční formy studia, a ta se následně rozšířila

i do dalších evropských států (Německo, Rakousko-Uhersko). První korespondenční formu

vyučování inicioval Angličan sir Izaac Pitman v roce 1840. Koncem 19. století se zmíněná

forma studia začala šířit do Ameriky, Austrálie a Kanady. Největší rozvoj v Evropě byl

zaregistrován v Anglii, v Německu a ve Skandinávii, jak popisuje Zlámalová (2006).

V průběhu 20. století získala výuka nového rozsahu díky telefonu, také rozvoji

kinematografie, a především rozhlasového vysílání. Osvědčeným vzdělávacím médiem se

během druhé světové války stala i televize. Díky výukovým a instruktážním videím byla

proškolena spousta žen a mužů (Černý a kol., 2015, s. 40). Následný rychlý rozvoj zejména

profesního vzdělávání pomocí distančních (zpočátku většinou jen korespondenčních) kurzů

nastává po II. světové válce. Zájem o kurzy neuvěřitelně vzrostl např. ve Francii a koncem

šedesátých let překročil počet distančních studujících 100 000. Podobná situace nastala i ve

Velké Británii a Západním Německu. Začali se objevovat nové techniky záznamu zvuku

a obrazu, Telstar (1962) představuje novou éru užití satelitů v telekomunikaci a pronikání i do


[…]


raději vrátily ke školní výuce. Všichni žáci až na jednoho by se vrátili ke klasické školní výuce,

a to z několika důvodů – větší zapojení do výuky, chybí jim školní prostředí, postrádají sociální

kontakt se spolužáky a učiteli, lépe rozumí probíranému učivu a více se ve škole soustředí.

Jediný chlape v první třídě základní školy by pokračoval v distanční formě výuky. Své

rozhodnutí odůvodnil trávením více času s rodinou, dále mu vyhovuje, že nemusí sedět ve

školní lavici a učí se doma s matkou.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Podoby a úskalí distančního vzdělávání v období covid-19

se v teoretické části zabývala základní terminologií v oblasti distanční formy vzdělávání.

Poskytla stručný vhled do historie této formy a popsala také její základní principy. Následně

jsme uvedli některé z často zmiňovaných výhod, které může tento způsob výuky přinášet, avšak

i řadu negativ a úskalí, které v rámci dlouhodobé distanční výuky ukazují. Kvůli nouzovému

stavu v České republice byli žáci a studenti nuceni přistoupit k jiné formě vzdělávání, než byli

doposud zvyklí a nemohli se na ni předem připravit. Každý se s nezvyklou situací, která

zákazem přítomnosti ve školách nastala vypořádal po svém. Z důvodu toho jsme pro zkoumání

způsobu realizace výuky vybraného vzorku respondentů zvolili strukturované rozhovory, jež

přesně definují znění otázek, ovšem byly formulovány tak, aby poskytly prostor k vlastnímu

vyjádření. Pro rozhovory bylo náhodně vybráno sedm rodin, které popisovaly a hodnotily

průběh vzdělávání během dlouhodobého uzavření škol v České republice. Zhodnocení

rozhovorů je rozděleno na dvě části, tedy analýzu rodičovské zkušenosti, a následně jejich dětí.

Vybraný vzorek respondentů čítal 13 rodičů, z toho jednou z nich byla matka samoživitelka

a 14 dětí, které se vzdělávaly distančně.

Polovina dotazovaných rodičů hodnotila spokojenost s distanční výukou známkou 4,

tedy dostatečně, nicméně ani jeden z nich neshledával situaci jako vyhovující. Rodiče se

jednohlasně shodli na tom, že preferují klasickou prezenční výuku a chtějí své děti vrátit zpět

do škol. Pouze jeden otec by souhlasil s kombinací obou forem. Žádný z rodičů by nevolil

distanční vzdělávání namísto školní výuky. Opakujícím se problémem v distanční výuce bylo

nedostatečné zapojení žáků do výuky a málo času na procvičení probírané látky. Dále uvedli

klesající zájem a motivaci k učení svých dětí. Mnoho z nich zmínilo nesmyslnost zadaných

úkolů a nižší nároky ze strany učitelů. Ve většině případů se názory shodovaly i v menším počtu

vyučovaných hodin v porovnání se školní výukou. Všichni rodiče uvedli jako hlavní nedostatek

distanční výuky ztrátu sociálních kontaktů se spolužáky a učiteli.

Dalšími, kdo přispěl do této bakalářské práce, byly děti. Ty výuku hodnotily o něco

mírněji než jejich rodiče, ovšem ani v jejich případě nebylo hodnocení zcela pozitivní. Ovšem

jako zásadní výhodu uvedly, že mají více času na vypracování úkolů a mohou vstávat později.

Vyhovuje jim i pohodlné domácí oblečení a některým i fakt, že nemusí cestovat do školy.

I přesto se všichni, až na jednoho chlapce shodli, že chtějí zpět do školy. Primárně z důvodu

dostatečného vysvětlení učiva, většího zapojení do výuky a lepší koncentraci. Následně jim
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školní prostředí vyhovuje více, neboť se mohou vídat se svými spolužáky a konzultovat

probíranou látku s učiteli.

Šetření bylo úzce zaměřeno na rodiny a jejich vnímání situace s distanční výukou. Pro

objektivnější závěry by bylo vhodné do provedeného šetření zapojit i učitele, kteří mohou celou

problematiku vnímat odlišně. Na druhou stranu nám realizovaný výzkum poskytl jedinečný

vhled do sedmi rodin, které vzdělávání distančním způsobem zažívají poprvé, a to již

dlouhodobě. Nedostatky, které v této formě spatřují bychom neměli brát na lehkou váhu a více

se na zmiňované negativní aspekty zaměřit. Mluvíme primárně o značných změnách v psychice

dětí, které se projevují větší podrážděností, únavou a často i ztrátou motivace kvůli zavření škol.

Tyto a další dopady na psychickou i fyzickou stránku žáků bychom měli zkoumat více do

hloubky, protože se pozornost koncentruje spíše na vedení on-line hodin a zacházení s různými

platformami.

Teprve po návratu všech žáků do škol budeme moci plnohodnotně zhodnotit všechny

dopady distanční výuky. Situace bude přinejmenším nestandardní a bude nutné sjednotit vše,

co se během výuku na dálku probralo a dát vzdělávání opět řád. Můžeme zhodnotit její přínosy

v podobě rozšíření dovedností v používání internetových vzdělávacích platforem a zacházení

s technologiemi, které jsou pro současnou elektronickou dobu klíčové. Videokonference by se

mohly stát běžnou variantou pro komunikaci žáků s učiteli. Nastalá situace nám jistě přinesla

nové poznatky v oblasti školství, které je třeba brát v úvahu. Naopak vzdělávání v nouzovém

stavu vzalo žákům možnost vídat se spolužáky, zredukoval se počet vyučovaných předmětů,

zejména neprobíhaly hodiny výchovného charakteru a též se omezila praktická výuka.

Rozhodně ze situace odejdeme obohaceni o nové zkušenosti a pokud by se měla situace

v budoucnu opakovat, budeme na ni lépe připraveni.
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