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Které poznatky z vašeho šetření potvrzují informace ze zdrojů, zabývajících se obdobím

vzdělávání v době covid-19?

Které poznatky máte „navíc“, jinak, z jiné perspektivy atp.? Kterým poznatkům z vašeho

šetření byste se ráda dostala více „na kloub“? Jakými způsoby?

Oceňuji výběr aktuálního tématu i zpracování problematiky v době, kdy jsou empirická šetření
velmi složitá. Navíc se Barbora Wilke zaměřila na domácí prostředí (pohledy rodičovské a
dětské), tj. na zprostředkování zkušenosti, která nebývá ve výzkumu snadno dostupná.
Adekvátně je zpracována teoretická část, která tvoří jednak kontext celé problematiky včetně
charakteristiky „období covid-19“, jednak základní východiska pro empirické šetření: podoby
distančního vzdělávání, vzdělávací platformy a nástroje k on-line výuce. Cennou složkou
teoretické části jsou zde prezentované výzkumy, které přibližují pozitiva i limity distanční
výuky. Celá část je uspořádána přehledně, výklad je srozumitelný, k podstatným elementům
problematiky, s oporou i o nejnovější zdroje.
V empirické části je jasně představen cíl šetření, výzkumné otázky a úkoly, základní výzkumné
metody (strukturované rozhovory s rodiči a dětmi). Autorce se podařilo pro své šetření získat
členy sedmi rodin (dokonce – což nebývá časté – i otce). Diskutovaly jsme spolu způsob
prezentace zjištěných dat: vzhledem k předpokladu, že terénní výzkum v rodinách v období
covid-19 je prozatím skromný, autorka ponechala v textu celé přepisy rozhovorů a prezentuje
tak celé autonomní výpovědi účastníků výzkumu. Získala tak jedinečný vhled do zkušenost ze
situací, které rodiny zažívají poprvé, do způsobu jejich zvládání.
Ve shrnutí pak autorka představuje výsledek hledání opakujících se výpovědi, jejich
souvislosti a zdůvodnění. Shrnutí rozhovorů jak s rodiči, tak posléze s dětmi přináší zajímavé
vhledy do podmínek pro učení v období uzavřených škol – týkají se specificky jak tohoto
období, tak i obecnějších pohledů na vztah rodiny ke školní výuce.
Při konzultacích s autorkou jsem se přesvědčila o tom, jak pečlivě zvažuje postupy při
koncepci i realizaci textu.